【A】
海宁市综合行政执法局文件
	海综执建复〔2019〕10号

对市十五届人大三次会议第333号建议的答复

李晓红等十位代表：

你们在市十五届人大三次会议上提出的“关于进一步强化犬类饲养管理，全面推进规范养犬的建议”收悉，由我局主办，市公安局、市农业农村局会办。现答复如下：

近年来，随着人民生活水平的不断提高，养犬热逐年升温，随之而来犬类扰民、甚至伤人事件时有发生，对城市环境、社会安全、交通安全等带来一定影响。

我市在实施《海宁市市区犬类管理办法》过程中，已在养犬登记时采取植入式芯片方式管理，同时在洛塘河公园、李善兰公园等犬只活动集中区域设置了犬便收纳箱等便民设施。
《嘉兴市养犬管理条例》将于2019年7月1日起施行。《条例》共设29条，明确了重点管理区和一般管理区养犬分区管理模式、部门管理职责、大型犬和烈性犬禁养限制、养犬登记、犬只免疫、养犬行为规范、犬只禁入区域、犬只收容等内容，并对违法养犬行为设置了行政处罚条款。

按照《条例》分区管理要求，我市重点管理区基本划定为城市建成区范围，农村则为一般管理区域。一般管理区域由属地负责养犬管理工作，实行犬只狂犬病免疫制度，畜牧兽医主管部门负责兽用狂犬病疫苗和犬只免疫的监管以及饲养未免疫犬只行为的行政处罚工作。

根据《条例》有关工作要求，结合工作实际，下一步将着力从以下几方面做好犬类管理工作。

一、深化宣传教育，营造良好氛围。会同市级各有关部门、各属地政府（办事处）、村（社区）启动三级“文明养犬”系列普法宣传活动，组织“文明养犬五进”（进社区、进家庭、进校园、进企业、进公共场所），以发放宣传手册、倡议书，签订承诺书等方式开展文明养犬知识宣传；丰富文明养犬活动载体，开展文明遛狗、文明养犬教育劝导活动，曝光违规养犬反面典型，倡导文明养犬行为。

二、完善工作措施，倡导规范养犬。会同市公安局、市农业农村局优化现有养犬登记办证流程；开展集中免疫、电子芯片植入、登记办证“进村（社区）”活动，提高犬只免疫率和办证率；完善犬只临时收容场所设施，健全完善犬只收容、领回、无害化处理等工作制度；在公园、绿地等犬只活动集中的公共场所增设犬只专用厕所及狗便收纳箱，倡导文明遛狗，自觉维护环境卫生；选取硬软件设施较为完善的小区，培育文明养犬试点小区。

三、严管严查严惩，逐步消除犬患。根据季节特点和犬类活动情况，持续开展流浪犬、病（狂）犬抓捕、处置工作；抓紧划定我市犬类管理重点区域，根据《条例》禁养犬只有关规定，妥善处置历史遗留问题；《条例》施行后，我局将依据法规严格查处违规养犬行为，畅通违规养犬举报渠道，曝光典型案例；公安部门也将依法查处犬类管理中的治安、刑事案件和单位、住宅内犬吠扰民事件。

通过系列管理措施，有助于提高文明养犬水平，为城市环境卫生、居民安全出行等带来积极影响。因现行法律法规对药物、枪械的管制要求，暂时无法实现使用麻醉枪支等手段抓捕犬只，目前只能采取网捕的传统抓捕方式。我们也将积极走出去，考察和学习先进地区的经验，逐步提升犬只抓捕专业技防装备水平。

感谢你们对城市管理工作的关心和支持，希望你们一如既往地关注我们的工作，提出宝贵的意见和建议。
                            海宁市综合行政执法局

                                 2019年5月17日

（联系人：马骁骅         联系电话：87259821）

	抄送：市府办、市人大常委会代表工委、盐官镇人大工委、张红代表、   许明霞代表、戴其明代表、严剑峰代表、何文健代表、姚文豪代表、姚春海代表、查卫祥代表、钱立辉代表、市公安局、市农业农村局。

	海宁市综合行政执法局办公室  　　　　      2019年5月17日发